SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH & XÃ HỘI TỈNH SƠN LA

TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

Số:        /KH-TTDVVL

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày     tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Về việc thực hiện thu thập việc làm trống năm 2022

Thực hiện Công văn số 653/CVL-VP ngày 12/8/2022 của Cục Việc làm Về

việc thông báo giao kinh phí chi hoạt động quản lý  Bảo hiểm thất nghiệp năm

2022 cho Trung tâm Dịch vụ Việc làm tỉnh Sơn La;

Căn cứ Quyết định số 480/QĐ-TTDVVL ngày 05/9/2022 của Trung tâm

Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La về việc phê duyệt kế hoạch và dự toán chi tiết kinh

phí chi hoạt động quản lý Bảo hiểm thất nghiệp năm 2022;

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La lập Kế hoạch về việc thực hiện

thu thập việc làm trống năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát, thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động tại các doanh

nghiệp trong tỉnh nhằm giúp người lao động có cơ hội tìm kiếm việc làm, đồng

thời giúp cho các công ty, doanh nghiệp tuyển chọn được nguồn lao động chất

lượng phù hợp với yêu cầu.

Nâng cao nhận thức của người sử dụng lao động và người lao động về

chính sách bảo hiểm thất nghiệp về quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của mình

trong triển khai thực hiện chính sách Bảo hiểm thất nghiệp. Hỗ trợ kịp thời

người lao động bị thất nghiệp theo chính sách quy định, hỗ trợ học nghề,  tìm

việc làm trở lại thị trường lao động để có việc làm ổn định cuộc sống.

Tổng hợp được nhu cầu việc làm trống, Giúp người lao động nắm bắt được

thông tin tuyển dụng lao động chính xác, kịp thời góp phần giải quyết nhu cầu

tìm kiếm việc làm cho người lao động trong tỉnh.

Nắm bắt tình hình lao động tạm thời bị hoãn thực hiện hợp đồng lao động,

nghỉ việc không hưởng lương, người lao động bị ngừng việc, người lao động bị

chấm dứt hợp đồng lao động không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp tại

các doanh nghiệp.

Nắm bắt nhu cầu của các Doanh nghiệp trong việc hỗ trợ nâng cao trình

độ, kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động.

2. Yêu cầu

Các phòng, Bộ phận theo chức năng nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ với các

doanh nghiệp trong trong tỉnh.

2

Thu thập chính xác đầy đủ nội dung về điều kiện, tiêu chuẩn, số

lượng, quyền và nghĩa vụ của người lao động trong các công ty, doanh nghiệp,

đơn vị.

Phiếu thu thập thông tin thu được phải có tính chính xác, có xác nhận và

dấu của công ty, doanh nghiệp, đơn vị.

Tổ chức đúng theo kế hoạch đề ra, mang lại hiệu quả cao. Đồng thời thực

hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid - 19 trong khi thực hiện kế

hoạch.

II. NỘI DUNG

Trực tiếp thu thập thông tin, nhu cầu tuyển dụng lao động của các công ty,

doanh nghiệp, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

Nắm bắt tình hình lao động trên địa bàn tỉnh Sơn La đang làm việc tại các

doanh nghiệp, công ty trong tỉnh.

Hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, đơn vị  thực hiện khai báo biến

động lao động theo đúng quy định tại Thông tư số 28/2015/TT-BLĐTBXH

ngày 31/7/2015 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Phối hợp hoạt động giữa doanh nghiệp và Trung tâm Dịch vụ việc làm

trong triển khai và thực hiện chính sách bảo hiểm thất nghiệp, giới thiệu việc

làm cho người lao động đáp ứng yêu cầu của doanh nghiệp.

 (Danh sách thu thập thông tin chi tiết theo phụ lục đính kèm)

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Mỗi huyện, thành phố thực hiện trong 03 ngày; Bắt đầu từ

ngày 03/10/2022 đến hết 31/10/2022

2. Địa điểm:  Trụ sở các công ty, doanh nghiệp, đơn vị cần thu thập thông

tin nhu cầu tuyển dụng lao động tại 12 huyện, thị của tỉnh Sơn La

3. Thành phần: 02 người: 01 người Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và

thông tin thị trường lao động; 01 người Bộ phận Bảo hiểm thất nghiệp.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 480/QĐ-TTDVVL ngày 05/9/2022 của

Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La về việc phê duyệt kế hoạch và dự toán

chi tiết kinh phí chi hoạt động quản lý Bảo hiểm thất nghiệp năm 2022.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ phận Bảo hiểm thất nghiệp:

Xây dựng dự kế hoạch và dự toán chi tiết; hoàn thiện thủ tục chứng từ

thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

3

Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động tại các công ty doanh

nghiệp trên  địa bàn tỉnh; Tổng hợp phiếu thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng

lao động tại các công ty, doanh nghiệp, đơn vị, tổng hợp báo cáo theo mẫu số 1

theo Công văn số 81/CVL-TTQGDVVL ngày 29/01/2019 của Cục Việc làm -

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

Phối hợp với các phòng chuyên môn của Trung tâm trong quá trình thực

hiện.

2. Phòng Việc làm - Đào tạo nghề và Thông tin thị trường lao động

Phối hợp với phòng Bảo hiểm thất nghiệp thu thập thông tin theo đúng nội

dung Công văn số 81/CVL-TTQGDVVL ngày 29/01/2019 của Cục Việc làm -

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc cung cấp thông tin về nhu cầu

tuyển dụng lao động và bảo hiểm thất nghiệp.

 Trên đây là kế hoạch tổ chức thu thập việc làm trống năm 2022 của Trung

tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Sơn La. Đề nghị các phòng, bộ phận liên quan chủ

động phối hợp, tổ chức, triển khai thực hiện bảo đảm nội dung tiến độ đề ra ./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH(B/c)
- Bộ phận BHTN;

- 02 Văn phòng đại diện;

- Phòng VL - ĐTN & TTTTLĐ;

- Phòng Hành chính - Tổng hợp;

 - Lưu: VT, BHTN.

GIÁM ĐỐC

Vũ Quang Khải

4

DANH SÁCH

(Kèm theo kế hoạch số         /KH-TTDVVL ngày      /9/2022)

STT Nội dung công việc Ngày thực hiện

01  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Sông Mã, Sốp Cộp

03/10/2022 đến

08/10/2022

02  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Mộc Châu, Vân Hồ

03/10/2022 đến

08/10/2022

03  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Yên Châu.

10/10/2022 đến

12/10/2022

04  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Phù Yên, Bắc Yên

10/10/2022 đến

15/10/2022

05  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Quỳnh Nhai

17/10/2022 đến

19/10/2022

06  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Mường La

19/10/2022 đến

21/10/2022

07  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại TP Sơn La

24/10/2022 đến

26/10/2022

08  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Thuận Châu

27/10/2022 đến

29/10/2022

08  Thu thập thông tin nhu cầu tuyển dụng lao động của

các công ty, doanh nghiệp tại huyện Mai Sơn

26/10/2022 đến

28/10/2022

		2022-09-29T07:46:41+0700

		2022-09-29T08:25:58+0700

		2022-09-29T08:25:58+0700

		2022-09-29T08:25:58+0700